ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

Số:   292 /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đăk Glei, ngày 12 tháng   11 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin điều chỉnh Chủ trương đầu tư

Dự án: Bãi xử lý rác thải huyện Đăk Glei

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, Kỳ họp chuyên đề.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

 Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 18/11/2019 về Chủ trương đầu tư

dự án Bãi xử lý rác thải huyện Đăk Glei; Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 27/7/2022

của HĐND huyện Đăk Glei về việc điều chỉnh một số nội dung Chủ trương đầu tư dự

án Bãi xử lý rác thải huyện Đăk Glei;

Căn cứ Công văn số 2531/UBND-NNTN ngày 17/7/2024 của UBND tỉnh Kon

Tum về thực hiện Bãi xử lý rác thải huyện Đăk Glei;

Căn cứ Thông báo số 1424-TB/HU ngày 12/11/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về chủ trương điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án: Bãi xử lý rác thải huyện

Đăk Glei;

Căn cứ Thông báo số 38/TB-HĐND ngày 12/11/2024 của Thường trực HĐND

huyện về việc Kết luận phiên họp Thường trực HĐND huyện Tuần 46/2024;

Căn cứ Báo cáo số 138/BC-BKTXH ngày 12/11/2024 của Ban Kinh tế-Xã hội,

Hội đồng nhân dân huyện thẩm tra Tờ trình số 281/TTr-UBND, ngày 11-11-2024 của

UBND huyện về việc phê duyệt điều chỉnh Chủ trương đầu tư Dự án: Bãi xử lý rác

thải huyện Đăk Glei

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, Kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định điều chỉnh Chủ trương đầu tư dự án: Bãi xử lý rác thải

huyện Đăk Glei, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý:

- Theo Khoản 1, Điều 34 của Luật Đầu tư công năm 2019: “Cấp quyết định

chủ trương đầu tư chương trình, dự án thì có thẩm quyền quyết định điều chỉnh chủ

2

trương đầu tư”.

- Mặt khác, theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 14/6/2024 của Hội

đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị Quyết

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 17/4/2020 và bãi bỏ Nghị Quyết số 52/2021/NQ-

HĐND ngày 21/10/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về giao Ủy ban nhân dân

huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C tại Mục 2, Điều 3 của Nghị quyết

có nêu: “Đối với các dự án đã được HĐND huyện quyết định chủ trương đầu tư

và ….., trong trường hợp cần thiết phải điều chỉnh chủ trương đầu tư, UBND huyện

thực hiện theo quy định này và báo cáo TTHĐND biết, theo dõi” Tại Điều 2 của

Nghị quyết nêu “ Giao UBND huyện quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư các

dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND

huyện trong các trường hợp sau:

1. Dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước, đã được cơ quan có thẩm quyền

giao cụ thể nguồn vốn và mức vốn bố trí cho dự án …”

Như vậy, theo quy định này thì dự án chưa được cấp có thẩm quyền (HĐND

huyện) cho điều chỉnh nguồn vốn và mức vốn bố trí cho dự án nên thẩm quyền điều

chỉnh Chủ trương đầu tư của dự án thuộc HĐND huyện.

2. Nội dung trình xin điều chỉnh:

- Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn của dự án;

- Điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án.

       Cụ thể:

Số

TT
Nội dung

Đã được phê duyệt tại NQ số

14/NQ-HĐND ngày 27/7/2022
Nội dung xin điều chỉnh

Ghi

chú

1
Nguồn

vốn

Nguồn sự nghiệp môi trường của

Trung ương và nguồn ngân sách

địa phương. Trong đó:

+ Nguồn sự nghiệp bảo vệ môi

trường của Trung ương: 7.500

triệu đồng.

+ Nguồn đối ứng ngân sách địa

phương từ nguồn sự nghiệp bảo vệ

môi trường huyện năm 2022:

2.700 triệu đồng. Nguồn sự

nghiệp bảo vệ môi trường huyện

năm 2023- 2024, nguồn ngân sách

địa phương từ nguồn đấu giá

quyền sử dụng đất (khi có nguồn

thu) và nguồn vốn hợp pháp khác:

4.750 triệu đồng.

Nguồn ngân sách địa phương từ

nguồn sự nghiệp bảo vệ môi

trường của huyện và các nguồn

vốn hợp pháp khác. Trong đó:

- Nguồn nguồn sự nghiệp bảo vệ

môi trường huyện năm 2022:

2.700 triệu đồng.

- Nguồn nguồn sự nghiệp bảo vệ

môi trường huyện năm 2023:

2.700 triệu đồng.

- Nguồn nguồn sự nghiệp bảo vệ

môi trường huyện năm 2024:

1.500 triệu đồng.

- Nguồn nguồn sự nghiệp bảo vệ

môi trường huyện năm 2025 và

các nguồn vốn hợp pháp khác :

8.050 triệu đồng.

2

Tiến độ

thực hiện

dự án

03 năm, từ năm 2022 đến năm

2024

04 năm, từ năm 2022 đến năm

2025

3

* Các nội dung khác vẫn thực hiện theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày

18/11/2019 và Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 27/7/2022 của HĐND huyện Đăk

Glei.

3. Lý do: Thực hiện Công văn số 2531/UBND-NNTN ngày 17/7/2024 của

UBND tỉnh Kon Tum về thực hiện Bãi xử lý rác thải huyện Đăk Glei, theo đó dự án

hiện nay không thể trình Trung ương xin hỗ trợ bố trí nguồn vốn sự nghiệp môi

trường. Do đó, UBND tỉnh yêu cầu UBND huyện rà soát, tham mưu cấp có thẩm

quyền điều chỉnh lại cơ cấu nguồn vốn để thực hiện dự án.

Về thời gian tiến độ thực hiện do Nguồn vốn của dự án chưa được bố trí đủ nên

chưa thể triển khai thực hiện công tác mua sắm thiết bị cho dự án do đó nhà thầu thi

công không thể đẩy nhanh tiến độ nên dự án không thể hoàn thành trong năm 2024

như kế hoạch, dẫn tới phải kéo dài thời gian thực hiện dự án sang năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, Kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);

- Phòng Tài chính – Kế hoạch (t/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Viết Nam

		2024-11-12T13:17:20+0700

		2024-11-12T13:28:02+0700
	Lê Viết Nam

		2024-11-12T13:29:46+0700